宁开大教函„2025‟46 号

各学院、学习中心：

根据《国家开放大学关于 2025 年秋季学期学士学位

授予工作的通知》（国开学位函„2025‟6 号）和《国家

开放大学学士学位授予工作细则》（国开学位„2023‟3 号）

文件精神，结合我校实际，现就 2025 年秋季学期国家开

放大学学士学位申报工作具体事宜通知如下：

一、申请范围

2024 年 1 月至 2026 年 1 月毕业且符合学士学位申请

条件的国家开放大学本科毕业生。

二、申请条件和申请程序

国家开放大学学士学位申请条件和申请程序按照《国

家开放大学学士学位授予工作实施细则》（国开学位„2023‟

3 号）的规定执行。现就申请条件中的部分要求补充说明

如下：

（一）必修课平均成绩计算的范围为专业人才培养方

案中的统设必修总部考试课程，不包括国家开放大学学习

指南课程及通过免修免考获得成绩的课程。

- 2 -

（二）不同专业要求的语言考试有所区别。

1.英语类专业：

（1）国家开放大学英语类专业学士学位英语考试；

（2）由对外经济贸易大学命题、国家开放大学组织

的学位英语考试；

（3）全国高校英语专业四级考试（TEM-4）及以上；

（4）在“中国教育考试网”可查的全国大学英语六

级考试（CET-6）（成绩达到 425 分及以上）；

（5）在“中国教育考试网”可查的全国英语等级考

试四级（PETS-4）及以上笔试（不含口试）；

（6）国家开放大学学位评定委员会（以下简称“学

位评定委员会”）认定的其他考试或条件。

2.非英语类专业：

（1）国家开放大学非英语类专业学士学位英语考试；

（2）国家开放大学组织的北京地区成人本科学士学

位英语考试；

（3）国家开放大学组织的合作高校相应专业学士学

位英语考试（适用于对应专业）；

（4）在“中国教育考试网”可查的全国大学英语四

级（CET-4）或六级考试（CET-6）（成绩达到 425 分及以

上）；

（5）在“中国教育考试网”可查的全国英语等级考

试三级（PETS-3）及以上笔试（不含口试）；

（6）医学英语水平考试（METS）达到三级及以上；

- 3 -

（7）申请学位时已获得国家承认的学士学位及以上

证书；

三、提交的材料

1.《国家开放大学学士学位申请信息汇总表》（附件

1）（一份，按学号升序排列并按专业汇总）；

2.申请学位学生的《国家开放大学学士学位申请表》

（附件 2）（一式两份）；

3.申请学位学生的学位论文（排版装订样式见附件 3，

声明页需有学生签名）（一份）（论文排版时需要删除封

面的“附件 3 国家开放大学学士学位论文排版装订样式”

字样及封面、声明、目录页的页码，从“摘要”页开始编

辑页码，摘要页用罗马数字“Ⅰ”进行页码标注，正文部

分页码采用阿拉伯数字从“1”开始进行连续标注）；

4.申请学位学生的《国家开放大学学位论文评审表》

（附件 4）（一份）；

5.国家开放大学学士学位论文修改说明（附件 5），

如论文被退回后经过修改需填写此表（一份）；

6.合作高校学位申请注意事项（附件 7）（一式两份）。

提交以上纸质材料的同时，各学院学习中心须通过国

家开放大学“一平台”教务系统（以下简称“教务系统”）

提交电子版学位论文（声明页需有学生签名）、论文评审

表（纸质版签字盖章齐全后的扫描件）、查重报告。因学

位论文评审工作通过线上进行，土木工程等专业的学位论

- 4 -

文如有设计图纸等附件，须同时通过教务系统学位管理模

块“论文附件”栏提交电子版。

四、时间安排

10 月 20 日前，各学院学习中心将学位申报材料纸质和

电子版按要求提交远程学习支持服务中心。学位论文电子版

按“学号_学生姓名_论文题目_专业名称”格式命名。学位

申报材料电子版上传至教务管理系统。

10月 20日至 10月 31日，分部整理汇总待查电子论文，

完成查重初检并将检测结果反馈至学院学习中心，查重检测

报告电子版上传教务平台。查重率不超过 30%的，视为初检

通过。超过 30%的，除相关文件规定的特殊专业外，视为初

检不通过。首次查重初检通过的学位论文，不再进行任何内

容的修改。

10 月 31 日至 11 月 7 日，对于初检不通过的学位材料，

各学院学习中心通知学生修改完善后，重新上传至教务平台。

二次查重的论文须经论文指导教师和分部责任教师共同审

阅签字同意后，方可进行二次查重。

11 月 7 日至 11 月 14 日，分部对重新上传的学位论文进

行查重复检，将结果反馈至各学院学习中心，教务平台更新

查重检测报告电子版。如查重复检不通过，取消学生当学期

学位申请资格。学院学习中心将学位平台上的学位论文更新

至最终版；同时须将修改后的纸质论文重新报送。

11 月下旬，对通过分部审核的学位申报材料，由分部学

位委员会审议，审议通过后上报国开学位办。

- 5 -

五、工作要求

（一）各学院学习中心要指定专人负责学位工作，认

真审核学生学位论文和学位申请材料，提交表格信息须真

实完整，保证申请材料规范有序。材料关键信息不全、不

规范、无盖章或无签字将予以退回。

（二）各学院学习中心在教务管理系统的学位论文管理

模块需认真核对学位相关信息，确认姓名、学号和电子照片

等信息无误，以方便学位授予信息上网、学位证书打印。

（三）学位论文查重检测时应全文上传（含封面、原创

性声明、版权使用授权声明、目录、摘要、正文、参考文献、

附录等），并以国开学位办要求的格式命名，命名信息须确

保准确无误。

（四）2024 年春季学期及之后学位申请被退回的学生，

可在毕业后两年内重复提交学位申请。首次申请学位被退

回时毕业正值两年的学生，可在半年内重新提交一次学位

申请。学生重新提交学位申请时，须同时提交修改后的学

位论文和电子版《国家开放大学学士学位论文修改说明》

（附件 5）。

（四）各学院学习中心要加强对论文指导教师的培训，

论文评审表中各处签名需完整一致，论文指导教师不得作

为答辩小组成员参加本人指导学生的答辩；认真组织论文

答辩，严格审核学位论文的基本格式和内容质量。

- 6 -

（五）学位论文管理工作按照《国家开放大学学士学

位论文管理办法（试行）》（国开教„2016‟11 号）规定

执行。现就学位论文格式、查重等方面的要求补充说明如

下：

1.护理学、公共事业管理（卫生事业管理方向）、园

艺专业的学位论文字数不少于 3000 字。参照学位论文要

求、具备学术文体规范的调查报告可视为对应专业的学位

论文。

2.英语专业的学位论文正文字数不少于 4000 词（英

文撰写）。商务英语专业以商务项目计划书作为学位论文，

商务项目计划书（包括正文及六项过程性报告）字数要求

不少于 4000 词（英文撰写），其中正文不少于 2000 词。

3.计算机科学与技术、机械设计制造及其自动化、土

木工程、水利水电工程专业，设计类选题论文的审查，以

对设计成果（说明书、图纸、程序流程图、代码等）的审

查为主，论文查重率作为参考，不作为硬性条件，但要加

强对查重率超过 30%的论文内容审查，杜绝抄袭。

4.书法学专业，需同时提交毕业作品和学位论文，论

文（创作报告）正文不少于 3000 字，毕业作品需以照片

形式附录在论文（创作报告）之后。

5.学院学习中心同时应加强对学位论文中人工智能

生成内容（AIGC）的检测，总部将对学位论文开展 AIGC

抽检。学生应树立正确的学术观念，论文研究问题、研究

- 7 -

设计、研究过程与分析、重要结论等不允许使用人工智能

工具撰写。

6.对于首次查重不通过，修改后待二次查重的论文，

各学院学习中心应规范论文修改流程，制定修改标准，严

禁粗暴降重，须严格检查修改后论文的格式，比照国家开

放大学学士学位论文排版装订样式，凡格式不正确，目录

页码与实际页码不对应的，不予二次查重。

六、合作高校学士学位授予

国家开放大学继续开展与东北财经大学工商管理专

业合作学士学位授予工作，合作学位授予对象为 2026 年 1

月及以前毕业的学生，申请条件、程序和要求等事宜按照

东北财经大学相关规定执行。申请东北财经大学学士学位

的学生须认真阅读《合作高校学士学位申请注意事项》（附

件 7）并签字确认。学生不能同时申请国家开放大学学士

学位和东北财经大学学士学位，也不能在申请过程中变更

学位授予单位。超过八年学籍有效期的学生不能申请东北

财经大学学士学位。其他专业的学生仅可申请国家开放大

学学士学位。

部  门：远程教育处、远程学习支持服务中心

联系人：张乐、金晓艳

电  话：0951-5065338 5036160

- 8 -

附件：

1.国家开放大学学士学位申请信息汇总表

2.国家开放大学学士学位申请表

3.国家开放大学学士学位论文排版装订样式

4.国家开放大学学位论文评审表

5.国家开放大学学士学位论文修改说明

6.论文常见问题

7.合作高校学士学位申请注意事项

宁夏开放大学远程教育处

2025 年 9 月 25 日